quarta-feira, 20 de janeiro de 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

ADMISSãO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62533
ERRATA DA PUbLICAçãO: 61045

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO Nº 2010/845
Data de Admissão: 04/01/2010
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
MÁRIO AUGUSTO LIMA LEÃO*  TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 02/07/2010  CONTRATO Nº 14/2010
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

ADMISSãO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62535
ERRATA DA PUbLICAçãO: 61088

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO Nº 2010/845
Data de Admissão: 04/01/2010
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
Observação
JAIME KOSMINSKY*                                  ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO          02/07/2010  CONTRATO Nº 34/2010
PAULO VALÉRIO SOUZA BERGH*                        ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO          02/07/2010  CONTRATO Nº 33/2010
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

ADMISSãO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62536
ERRATA DA PUbLICAçãO: 61173

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO Nº 2010/845
Data de Admissão: 04/01/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
EDIBERTO TAVARES MARTINS JUNIOR*                  TÉCNICO EM
GESTÃO PÚBLICA          02/07/2010  CONTRATO Nº 24/2010
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIAS - COORDENADORIA DE GESTãO DE PESSOAS
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62578

Portaria Nº 024 de 14 de janeiro de 2010.
DESIGNAR, a servidora MARIA DAS GRAÇAS LOPES GONÇALVES
PORTO, Matrícula Nº 78093/1, ocupante do cargo de Médico,
exercendo a função Coordenador de Economia em Saúde, GEP-
DAS-011.4., para responder pela Diretoria de Assistência à
Saúde-DAS, GEP- DAS-011.5, no dia 15/01/2010.
A presente Portaria entrará em vigor no dia 15 de janeiro de
2010.
MARISA ROCHA LOBATO
Presidente em Exercício
Portaria Nº 025 de 14 de janeiro de 2010.
DESIGNAR, a servidora REGINA ROSA AIRES SILVA, Matrícula
Nº 5722063/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenador
de Gestão em Saúde, para responder pela Coordenação de
Economia em Saúde, GEP-DAS-011.4, no dia 15/01/2010.
A presente Portaria entrará em vigor no dia 15 de janeiro de
2010.
MARISA ROCHA LOBATO
Presidente em Exercício

REPUbLICADO POR INCORREçãO
DISPENSA DE LICITAçãO

NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62585
Dispensa: 2009/2009
Data: 16/12/2009
Valor: 149.049,80
Objeto: aquisição de material grafico com a IMPRENSA OFICIAL
DO ESTADO DO PARA
Fundamento Legal: Art.24,VII da Lei n° 8.666/93 e alterações
Data de Ratificação: 16/12/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08302120461630000    339030              0261000000
Estadual
Contratado(s):
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Telefone: 9140097810 Fax: 9140097819 Nome: IMPRENSA
OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Telefone: 9140097810 Fax: 9140097819
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62566

PORTARIA: 007
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Wanessa Brabo Mauro
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula Funcional: 55585781
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa
Valor
09272120428610000    0101000000 339039  1,000.00
Ordenador: Walter Silveira Franco

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62602

PORTARIA: 009
Objetivo: Custear despesas com a viagem ao Município de
Castanhal, com o objetivo de representar o Instituto em
Diligências junto ao Fórum da Comarca de Castanhal.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994,
Publicado no DOE n° 31.103 de 08/02/2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572162321/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 19/01/2010 a 19/01/2010<br
Ordenador: Walter Silveira Franco

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62599

PORTARIA: 008/2010
Objetivo: Custear despesas com a viagem ao Município de
Castanhal, com o objetivo de representar o Instituto em
Diligências junto ao Fórum da Comarca de Castanhal.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994,
Publicado no DOE n° 31.103 de 08/02/2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541939211/ALEXANDRE FERREIRA AZEVEDO (Procurador) / 0.5
diárias (Completa) / de 19/01/2010 a 19/01/2010<br
Ordenador: Walter Silveira Franco

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62526

PORTARIA: 006/2010
Objetivo: Participar da Reunião do Conselho Nacional dos
Dirigentes de Regimes Próprios de Previdencia Social –
CONAPREV, do Grupo de Trabalho destinado à discursão,
relacionada a “Temas da Área da Contabilidade dos Regimes
Próprios de Previdência Social – RPPS”.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994,
Publicado no DOE n° 31.103 de 08/02/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571748801/CYNTHIA SIMOES PEREIRA MIGLIO DE MELO
(TECNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/CHEFE DE
GABINETE) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/01/2010 a
21/01/2010
54842352/PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA (TECNICO
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/GERENTE) / 1.5 diárias
(Completa) / de 20/01/2010 a 21/01/2010
571759701/WALTER SILVEIRA FRANCO (PRESIDENTE) / 1.5
diárias (Completa) / de 20/01/2010 a 21/01/2010<br
Ordenador: Walter Silveira Franco

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62537

PORTARIA: 081/2010
Objetivo: participar da Conferência Municipal da Cidade.
Fundamento Legal: decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3205215/RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAÚ (Motorista) /
3.5 diárias (Completa) / de 19/01/2010 a 22/01/2010<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62565

PORTARIA: 083/2010
Objetivo: Participar de Audiência Pública, referente ao Sistema
de Abastecimento de Água
Fundamento Legal: 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):

05539404/Ana Suely Maia de Oliveira (Secretária de Estado) /
0.5 diárias (Completa) / de 21/01/2010 a 21/01/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62514

PORTARIA: 080/2010
Objetivo: participar da Conferência Municipal da Cidade.
Fundamento Legal: decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/BENEDITA CRISTINA FERNANDES DOS SANTOS
(Colaboradora Eventual) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/01/2010
a 22/01/2010<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62229

PORTARIA: 079/2010
Objetivo: Fazer visita técnica à Obra PAC/CAIXA.
Fundamento Legal: 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourilândia/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845348/Francisco Damião da Silva Neto (Diretor) / 1.5 diárias
(Completa) / de 26/01/2010 a 27/01/2010<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62219

PORTARIA: 78/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o coordenador Paulo Uchoa
e a técnica Aldilúcia Ferreira que irão aos municípios para
apresentação, aprovação e assinatura do PESMS/FUNASA
Fundamento Legal: 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abel Figueiredo/PA - Brasil
Bom Jesus do Tocantins/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57196031/Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino (motorista) /
2.5 diárias (Completa) / de 20/01/2010 a 22/01/2010<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 082/2010
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62543

PORTARIA Nº. 082/2010, DE 19 DE JANEIRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 033/2010, datado
de 15/01/2010 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ANTÔNIO MARCOS MAMORÉ
FERNANDES, Assessor Especial, matrícula 55588968/1, para
acompanhar e fiscalizar o Contrato nº. 112/2009, celebrado
entre esta Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Regional –
SEDURB e a Empresa APCE S/C LTDA, referente à execução a
prestação de serviços técnicos especializados em engenharia,
para a elaboração de projetos de infra-estrutura urbana.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62374
ERRATA DA PUbLICAçãO: 62085

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 07/08/2009
Vigência: 09/08/2009 a 10/05/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por
09 (nove) meses
Contrato: 42/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
17512122719230000    449051  0130000000          Estadual
Contratado: LAJE CONSTRUÇÕES COMERCIO E REPRESENTAÇÕES
EM GERAL LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Guamá, 2256
CEP. 66065-310 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62458
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARá – COSANPA

ERRATA
Extrato Contratual: Contrato nºº 113/09 – FEMAC-GEOSOLO
ENGENHARIA LTDA, publicado em 19.01.10. Diário Oficial nº
31.558.  Número de Publicação: 61973
Onde se lê: DATA DA ASSINATURA: 14.12.2010
Leia-se: DATA DA ASSINATURA: 14.12.2009
Comissão Permanente de Licitação